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 6-umumiy oʻrta taʼlim maktabi, boshlangʻich sinf oʻqituvchisi. 

 

“Mamlakatimiz oʻz taraqqiyotining yangi davriga qadam qoʻygan hozirgi kunda 

Oʻzbekiston Respublikasini 2017-2021-yillarda rivojlantirishning beshta ustuvor 

yoʻnalishi boʻyicha Harakatlar strategiyasi asosida barcha sohalarda keng koʻlamli 

oʻzgarishlar amalga oshirilmoqda. Ana shu islohotlarning muvaffaqiyati, 

mamlakatimizning dunyodagi rivojlangan, zamonaviy davlatlar qatoridan munosib 

oʻrin egallashi avvalo ilm-fan va taʼlim-tarbiya sohasining rivoji bilan, bu borada 

bizning dunyo miqyosida raqobatdosh boʻla olishimiz bilan uzviy bogʻliq...”  

Shavkat Mirziyoyev  

Mamlakatimiz innovatsion taraqqiyot yoʻlida shiddat bilan rivojlanib borayotgan 

bir davrda kelajagimiz davomchilari boʻlgan yoshlarni ijodiy gʻoyalari va ijodkorligini 

har tomonlama qoʻllab-quvvatlash, ularning bilim, koʻnikma va malakalarini davlat 

taʼlim standartlari asosida shakllantirish hamda ilgʻor xorijiy tajribalar, xalqaro mezon 

va talablar asosida baholash tizimini takomillashtirish muhim ahamiyatga egadir.  

Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining 2017-yil 7-fevraldagi “Oʻzbekiston 

Respublikasini yanada rivojlantirish boʻyicha Harakatlar strategiyasi toʻgʻrisida”gi PF-

4947-sonli farmoni bilan tasdiqlangan “2017-2021-yillarda Oʻzbekiston Respublikasini 

rivojlantirishning beshta ustuvor yoʻnalishi boʻyicha Harakatlar strategiyasi” doirasida 

Oʻzbekistonda taʼlim sifatini baholashda yangicha monitoring tizimini xalqaro baholash 

dasturlari yordamida aniqlash va qiyoslashga asoslangan tizim shakllantirilmoqda.  

Taʼlim sifatini baholash boʻyicha xalqaro tajribalarni oʻrganish, mavjud tizimni har 

tomonlama qiyosiy tahlil qilish, tegishli yoʻnalishdagi xalqaro va xorijiy tashkilotlar, 

agentliklar, ilmiy-tadqiqot muassasalari bilan yaqindan hamkorlik qilish, taʼlim sifatini 
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baholash boʻyicha xalqaro loyihalarni amalga oshirish, zamon talablariga javob 

beradigan munosib milliy baholash tizimini takomillashtirish muhim ahamiyat kasb 

etadi.  

Prezidentimiz Sh. M. Mirziyoyev boshchiligidagi hukumatimiz ham taʼlim 

sohasida tub burilishlar qilgan holda koʻplab farmon va qarorlar chiqardilarki, ularning 

asosiy maqsadi yosh avlodni yuksak maʼnaviyatli etib tarbiyalashdan iborat. Shu 

jumladan 2017-yil 6-aprelda Vazirlar mahkamasinning 187-sonli qarori imzolandi.  

Unga koʻra:  

Davlat taʼlim standartining maqsadi — oʻrta maxsus, kasb-hunar taʼlimi tizimini 

mamlakatda amalga oshirilayotgan ijtimoiy-iqtisodiy islohotlar, rivojlangan xorijiy 

mamlakatlarning ilgʻor tajribalari hamda ilm-fan va zamonaviy axborot-

kommunikatsiya texnologiyalariga asoslangan holda tashkil etish, belgilangan 

talablarga javob beruvchi, maʼnaviy barkamol, kasb mahoratiga ega boʻlgan, mehnat va 

taʼlim xizmatlari bozorida raqobatbardosh kadrlar tayyorlashdan iborat.  

Hozirgi kunda taʼlim jarayonida yangi pedagogik texnologiyalarni oʻquv 

jarayoniga qoʻllashga boʻlgan qiziqish, eʼtibor kundan kunga kuchayib bormoqda, 

bunday boʻlishining sabablaridan biri shu vaqtgacha anʼanaviy taʼlimda oʻquvchilarning 

mamlakat ravnaqi kadrlarning hayotga qay darajada tayyor ekanligi bilan uzviy 

bogʻliqligini oʻz nutqlarida taʼkidlab, hozirgi zamon taʼlim va tarbiya jarayonlarini 

tubdan oʻzgartirish, sobiq avtoritor pedagogikadan voz kechish va tarbiyalashga 

oʻrgatish vaqti kelganligini, bunda barcha “ustoz-pedagoglar” oʻz faoliyatlarida tubdan 

oʻzgarish qilishligi davr talabi ekanligini, faqat tayyor bilimlarni egallashga oʻrgatilgan 

boʻlsa, yangi taʼlim texnologiyalari ularni egallayotgan bilimlarni oʻzlari qidirib 

topishlariga, mustaqil oʻrganib tahlil qilishlariga, hatto xulosalarni ham oʻzlari keltirib 

chiqarishlariga oʻrgatadi. 

Boshlangʻich sinflar uchun matematikadan amaldagi oʻquv dasturiga koʻra 

oʻquvchilarga matematik ifodalar, sonli tengliklar va tenglamalar haqida boshlangʻich 

maʼlumotlar beriladi, xarfiy simvolika (belgilar), oʻzgaruvchilar bilan tanishtiriladi, eng 

sodda tenglama va tengsizliklarni yechish oʻrgatiladi.  
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Uzluksiz matematik taʼlim tizimida qoʻllanishi mumkin boʻlgan interfaol va 

qiziqarli pedagogik strategiyalar oʻquvchilarni mustaqil, tanqidiy fikrlashga undaydi, 

ularni bilim olishda faollashtiradi; oʻquvchilar va oʻqituvchilar orasida boʻlgan oʻzaro 

ijobiy xamkorlikni namoyish etadi.  

Interfaol strategiyalarning mazmunini anglab yetgan oʻquvchilar taʼlim jarayoniga 

oʻzlari bilmagan holda qiziqish bilan kirishib ketadilar.  

Boshlangʻich sinflar uchun matematikadan amaldagi oʻquv dasturiga koʻra 

oʻquvchilarga matematik ifodalar, sonli tengliklar va tenglamalar haqida boshlangʻich 

maʼlumotlar beriladi, xarfiy simvolika (belgilar), oʻzgaruvchilar bilan tanishtiriladi, eng 

sodda tenglama va tengsizliklarni yechish oʻrgatiladi.  

Uzluksiz matematik taʼlim tizimida qoʻllanishi mumkin boʻlgan interfaol va 

qiziqarli pedagogik strategiyalar oʻquvchilarni mustaqil, tanqidiy fikrlashga undaydi, 

ularni bilim olishda faollashtiradi; oʻquvchilar va oʻqituvchilar orasida boʻlgan oʻzaro 

ijobiy xamkorlikni namoyish etadi. Interfaol strategiyalarning mazmunini anglab yetgan 

oʻquvchilar taʼlim jarayoniga oʻzlari bilmagan holda qiziqish bilan kirishib ketadilar.  

Taʼlim berish jarayoni bevosita oʻqitish metodi bilan uzviy bogʻliqdir. Metodika 

sizning qanday texnik vosita yoki kitoblardan foydalanayotganingiz emas, balki sizning 

taʼlimingiz qanday tashkil etilayotganligidir. Boshqacha qilib aytganda, oʻqitish metodi 

taʼlim oluvchi va oʻqituvchining oʻqitish jarayonidagi oʻzaro aloqa shaklidir. Biz oxirgi 

jumlaga misol va koʻrgazma bilan aniqlik kiritamiz.  

Oʻqituvchi va oʻquvchi orasidagi jarayon aslida oʻquvchini u yoki bu bilim, 

koʻnikma va malakalarni oʻzlashtirish maqsadida bogʻlab turganligini koʻrsatadi.  

Agar keng koʻlamda oladigan boʻlsak, oʻqitishning birinchi kunlaridan to shu 

kungacha oʻqituvchi va oʻquvchi orasida keng maʼnoda uch xil bogʻlanish shakllangan 

boʻlib, u oʻz tasdigʻini topgan.Uslubiy yondashuvda oʻqitishning barcha metodini uch 

guruhga boʻlishimiz mumkin.  

1. Nofaol metod;  

2. Faol metod;  

3. Interaktiv metod.  
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Koʻrsatib oʻtilgan har bir uslubiy yondashuv oʻziga xos xususiyatga ega. Quyida 

biz uslubiy yondashuvlarni atroflicha koʻrib chiqamiz. Shu bilan birga asosiy 

diqqatimizni oʻqitishning interaktiv usullariga qaratamiz.  

Nofaol uslubiy yondashuv. Bunda oʻqituvchi darsning asosiy harakatlanuvchi 

figurasi hisoblanadi, oʻquvchilar esa nofaol eshituvchi sifatida namoyon boʻladi. 

Mazkur metod darslardagi teskari mustaqil savol-javoblarda, nazorat ishlarida, test va 

boshqa usullarda aks etadi. Nofaol metod oʻquvchilarning oʻquv materialini 

oʻzlashtirishlaridagi eng samarasiz usul hisoblanadi, lekin uning oʻziga xos ijobiy 

tomoni mavjud. Bu xildagi darslarga tayyorgarlik koʻrishda koʻp mehnat talab 

qilinmaydi. Chegaralangan vaqt oraligʻida katta miqdordagi oʻquv materialini topishga 

imkon beradi. Shuni hisobga olib, ayrim oʻqituvchilar uni boshqa metodlardan ustun 

qoʻyadilar. Darhaqiqat, ayrim hollarda bu metod tajribali va malakali oʻqituvchining 

ishga yondashuvida ijobiy natijalar berishi mumkin. Ayniqsa, oʻquvchilar 

oʻrganayotgan predmetlarning maqsadini va tub mohiyatini aniq belgilab olgan 

boʻlsalar, maqsadga muvofiqdir. Faol va interfaol yondashuvlarda esa umumiylik 

koʻproq koʻzga tashlanadi. Umuman olganda, interaktiv metodni koʻproq yangi faol 

metodlarning shakli sifatida koʻrishimiz mumkin. Faol metodlardan farqli oʻlaroq, 

interaktiv metodlar nafaqat oʻqituvchi va oʻquvchining oʻzaro aloqasini, balki oʻqitish 

jarayonida ularning oʻzaro bir-biri bilan faol munosabatda boʻlishlariga yoʻnaltirilgan. 

Interaktiv darslarda maqsadga erishish uchun oʻqituvchi oʻz oʻrnini oʻquvchilarga 

boʻshatib berishi lozim. Bunda oʻqituvchi oʻrni oʻquvchilar faoliyati yoʻnalishi bilan 

qisman bogʻlanadi va bu dars jarayonida maqsadga erishish uchun yetarli zamin 

yaratadi. Oʻqituvchi dars rejasini tuzadi (qoida boʻyicha interaktiv mashq va topshiriqlar 

oʻquvchi oʻzlashtirayotgan material bilan oʻzaro bogʻliq boʻladi). Oʻquvchilar 

bajaradigan interfaol darslardagi interaktiv mashq va topshiriqlar uning asosiy tarkibi 

hisoblanadi. Oddiy mashq va topshiriqlardan interaktiv mashq va topshiriqlar shunisi 

bilan farqlanadiki, ularni bajarish jarayonida oʻrganilgan material nafaqat 

mustahkamlanadi, balki yana yangilari ham olinadi.  

Biz boshlangʻich sinflarda algebra elementlarini oʻrgatishda foydalanish mumkin 

boʻlgan yangi pedagogik texnologiyalardan namunalar keltiramiz.  
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1. “Kichik guruhlarda ishlash” metodikasi  

Kichik guruhlarda ishlash - oʻqituvchi tomonidan berilgan maʼlum bir topshiriqni 

hamkorlikda bajarish uchun oʻquvchilarni kichik guruhlarga ajratib, berilgan topshiriqni 

yechish yoʻllarini ishlab chiqshni taqozo etuvchi metoddir. Ushbu metod qoʻllanilganda 

oʻquvchi kichik guruhlarda ishlab, darsda faol ishtirok etish huquqiga, boshlovchi rolida 

boʻlishga, bir-biridan oʻrganishga va turli nuqtai-nazarlarni qadrlash imkoniyatiga ega 

boʻladi. Kichik guruhlarda ishlash metodi qoʻllanilganda oʻqituvchi boshqa noanʼanaviy 

metodlarga qaraganda vaqtni tejash imkoniyatiga ega boʻladi. Chunki, oʻqituvchi bir 

vaqtning oʻzida barcha oʻquvchilarni mavzuga jalb eta oladi va baholash imkoni boʻladi.  

Kichik guruhlarda ishlash metodining afzalligi:  

Oʻqitish mazmunini yaxshi oʻzlashtirishga olib keladi;  

Muloqotga kirishish koʻnikmasining takomillashishiga olib keladi;  

Vaqtni tejash imkoniyati mavjud;  

Barcha oʻquvchilar jalb etiladi;  

Oʻz-oʻzini va guruhlararo baholash imkoniyati mavjud boʻladi.  

Kichik guruhlarda ishlash metodining kamchiliklari:  

Kuchsiz oʻquvchilar boʻlganligi sababli, kuchli oʻquvchilarning past baho olish 

ehtimoli bor;  

Barcha oʻquvchilarni nazorat qilish imkoniyati past boʻladi;  

Guruhlararo oʻzaro salbiy oqibatlar paydo boʻlishi mumkin.  

 Guruh ichida oʻzaro nizo paydo boʻlishi mumkin.  

2. “Bahs-munozara” metodi - oʻquvchilami ikki guruhga boʻlgan holda, biror 

mavzu boʻyicha oʻzaro bahs, fikr almashinuv tarzida oʻtkaziladigan metodidir.  

Har qanday mavzu va muammolar mavjud bilimlar va tajribalar asosida muhokama 

qilinishi nazarda tutilgan holda, ushbu metod qoʻllaniladi. Bahs -munozarani boshqarib 

borish vazifasini oʻquvchilarning biriga topshirish mumkin. bahs-munozarani erkin 

holatda olib borish va har bir oʻquvchini munozaraga jalb etishga harakat qilish lozim. 

Ushbu metod olib borilayotganda oʻquvchilar orasida paydo boʻladigan nizolarni darhol 

bartaraf etishga harakat qilish kerak.  

Bahs-munozara metodining afzalliklari:  
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Oʻquvchilami mustaqil fikrlashga undaydi;  

Oʻquvchilar oʻz fikrining toʻgʻriligini isbotlashga intiladilar;  

Oʻquvchilarda eshitish qobiliyatining rivojlanishiga yordam beradi.  

Bahs-munozara metodining kamchiliklari:  

Oʻqituvchidan boshqarish mahoratini talab etadi;  

Oʻquvchilar bilim darajasiga mos va qiziqarli boʻlgan mavzu tanlash kerak.  

3. “Davra suhbati” metodi:   

Davra suhbati - oʻquvchilar oʻrtasida va kichik guruhlarda aylana stol atrofida oʻz 

fikr-mulohazalarini bildirish orqali olib boriladigan oʻqitish metodidir.  “Davra suhbati” 

metodi qoʻllanilganda stol-stullarni doira shaklida joylashtirish kerak. Bu har bir 

oʻquvchining bir-biri bilan “koʻz aloqasi”ni oʻrnatib turishiga yordam beradi. Davra 

suhbati ogʻzaki va yozma shakllari mavjud. Ogʻzaki davra suhbatida oʻqituvchi mavzuni 

boshlab, oʻquvchidan ushbu mavzu boʻyicha oʻz fikr-mulohazalarini bildirishlarini 

soʻraydi va aylana boʻylab har bir oʻquvchi oʻz fikr-mulohazalarini ogʻzaki bayon etadi. 

Soʻzlayotgan oʻquvchini barcha qiziqish bilan tinglaydi, agar muhokama qilish lozim 

boʻlsa, barcha fikr-mulohazalar tinglanib boʻlingandan soʻng muhokama qilinadi. Bu 

esa oʻquvchilarning mustaqil fikrlashishiga va nutq madaniyatining rivojlanishiga 

yordam beradi. Aqliy hujum metodidan foydalanilganda oʻquvchilarning barchasini jalb 

etish imkoniyati boʻladi, shu jumladan, oʻquvchilarda muloqot qilish va munozara olib 

borish madaniyati shakllanadi. Oʻquvchilarda oʻz fikrini faqat ogʻzaki emas, balki 

yozma ravishda bayon etish mahorati, mantiqiy va tizimli fikr yuritish koʻnikmasi 

rivojlanadi. Bildirilgan fikrlarning baholanmasligi oʻquvchilarda turli gʻoyalar 

shakllanishiga olib keladi. Xulosa qilib aytadigan boʻlsak va natijalarga s mavzularni 

oʻqitish jarayonida yangi pedagogik texnologiyalarni qoʻllash orqali oʻquvchilarning 

bilimlarini oshganligini koʻrishimiz mumkin. Yozma davra suhbatida ham stol-stullar 

aylana shaklida joylashtirilib, har bir oʻquvchiga konvert qogʻozi beriladi. Har bir 

oʻquvchi konvert ustiga maʼlum bir mavzu boʻyicha oʻz savolini beradi va yonidagi 

oʻquvchiga uzatadi.  

4. “Ishbop oʻyin” metodi  
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Ishbop oʻyin - berilgan topshiriqlarga koʻra yoki oʻyin ishtirokchilari tomonidan 

tayyorlangan har xil vaziyatdagi boshqaruvchilik qarorlarini qabul qilishni imitatsiya 

qilish (taqlid, aks ettirish) metodi hisoblanadi. Oʻyin faoliyati biron bir tashkilot vakili 

sifatida ishtirok etayotgan ishtirokchi hulq-atvori va ijtimoiy vazifalarini imitatsiya 

qilish orqali beriladi. Bir tomondan oʻyin nazorat qilinsa, ikkinchi tomondan oraliq 

natijalarga koʻra ishtirokchilar oʻz faoliyatlarini oʻzgartirish imkoniyatiga ham ega 

boʻladilar. Ishbop oʻyinda rollar va rollarning maqsadi aralashgan holda boʻladi. 

Ishtirokchilarning bir qismi qatʼiy belgilangan va oʻyin davomida oʻzgarmas rolni ijro 

etishlari lozim. Bir qism ishtirokchilar rollarini shaxsiy tajribalari va bilimlari asosida 

belgilaydilar. Ishbop oʻyinda har bir ishtirokchi alohida rolni maqsadni bajarishi kerak. 

Shuning uchun vazifani bajarish jarayoni individual-guruhli xarakterga ega. Har bir 

ishtirokchi avval oʻzining vazifasi boʻyicha qaror qabul qiladi, soʻngra guruh bilan 

maslahatlashadi. Ushbu shaxsiy vazifa boʻyicha maqsadga erishish butun guruh aʼzolari 

erishgan natijalarga bogʻlashdir. Oʻyin yakunida. har bir ishtirokchi va guruh erishgan 

natijalariga qarab baholanadi.  

“Ishbop oʻyin” metodining afzalliklari:  

Oʻquvchilarning bilimlarini va tajribalarini oʻz qarashlari va xulqlari orqali ifoda 

etishga yordam beradi;  

Oʻquvchining boshlangʻich bilimlari va tajribalarini safarbar etish uchun yaxshi 

imkoniyat yaratiladi;  

Oʻquvchilar oʻz bilimlari doirasidan kelib chiqqan holda imkoniyatlarini namoyish 

etishlari uchun sharoit yaratiladi.  

Ishbop oʻyin» metodining kamchiliklari:  

Oʻqituvchidan katta tayyorgarlikni talab etadi, vaqt koʻp sarflanadi;  

Tanlangan mavzu oʻquvchining bilim darajasiga mos kelishi talab etiladi;  

Oʻquvchining xis-hayajoni tugʻri qaror qabul qilishga xalaqit berishi mumkin.  

5. “Muammoli vaziyat” metodi  

Muammoli vaziyat - oʻquvchilarga muammoli vaziyatlatni tahlil qilish va ularning 

yechimini topishga asoslangan metoddir.  “Muammoli vaziyat” metodi uchun tanlangan 

topshiriqning murakkabligi oʻquvchilarning bilim darajalariga mos kelishi kerak. Ular 



 pedagoglar.org 

  

54-son 2–to’plam Fevral 2024     Sahifa:  229 

qoʻyilgan muammoning yechimini topishga qodir boʻlishlari kerak, aks holda yechimni 

topa olmagach, oʻquvchilarning qiziqishlari soʻnishiga, oʻzlariga boʻlgan 

ishonchlarining yoʻqolishiga olib keladi.  

“Muammoli vaziyat” metodining afzalliklari:  

Oʻquvchilarda mustaqil fikrlash qobiliyatlarini shakllantiradi;  

Oʻquvchilar sabab, farq va taʼsirlarni topishni oʻrganadilar;  

Oʻquvchilar bilim va tajribalarini baholash uchun yaxshi imkoniyat yaratiladi;  

Oʻquvchilar fikr va natijalarni tahlil qilishni oʻrganadilar.  

“Muammoli vaziyat” metodining kamchiliklari:  

Oʻquvchilarda yuqori motivatsiya talab etiladi;  

Qoʻyilgan muammo oʻquvchilarning bilim darajasiga mos kelishi kerak;  

Koʻp vaqt talab etiladi.  

6. “Aqliy hujum” metodi  

Aqliy hujum - gʻoyalarni generatsiya (ishlab chiqish) qilish metodidir. “Aqliy 

hujum” metodi biror muammoni yechishda oʻquvchilar tomonidan bildirilgan erkin fikr 

va mulohazalarni toʻplab, ular orqali maʼlum bir yechimga kelinadigan eng samarali 

metoddir. Aqliy hujum metodining yozma va ogʻzaki shakllari mavjud. Ogʻzaki shaklda 

oʻqituvchi bergan savol oʻquvchilarning har biri oʻz fikrini ogʻzaki bildiradi. 

Oʻquvchilar oʻz javoblarini aniq va qisqa tarzda bayon etadilar. Yozma shaklida esa 

berilgan savolga oʻquvchilar oʻz javoblarini qogʻoz kartochkalarga qisqa va barchaga 

koʻrinarli tarzda yozadilar. Javoblar doskaga (magnitlar yordamida) yoki “pinbord” 

doskasiga (ilgaklar yordamida) mahkamlanadi. “Aqliy hujum” metodining yozma 

shaklida javoblarni maʼlum belgilar boʻyicha guruhlab chiqish imkoniyati mavjuddir. 

Ushbu metod toʻgʻri va ijobiy qoʻllanilganda shaxsni erkin, ijodiy va nostandart 

fikrlashga oʻrgatadi. 
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